a) Origo et missio Status. Status oritur ab ideis racis- 148 tis seu stirpis. Supremus rerum valor est stirps (*ia raza*). Cetera omnia, philosophia, ius, moralis, religio, institutiones sociales, ipsi subordinantur et non habent valorem nisi secundum darium.

Iam vero, praecipua stirps est aria. Status unicam habet missionem et ad hoc existere debet; ad stirpem germanam conservandam, defendendam, perficiendam. Status proinde debet constituere quaestionem stirpeam tamquam punctum centrale totius vitae generalis (3).

b) Iura Status: Sunt omnimoda et absoluta in individuos 149 et in quamlibet collectivitatem. Ius Status nullis limitibus circumscribitur, et ipse est norma suprema ordinis sive moralis

(2) Sic Pius XI in Epist. ad Emmum. Card. Schuster, anno 1931. Cf. *Civiltà cattolica*, 1931, pag. 364; *Razón y Fe*, voi. 113, pag. 340 ss.

(3) Hitler, *Milucha*, trad. hisp., pag. 144.

sive iuridici. Haec est quaedam deificatio Status, et reapse Nationalismus nullam divinitatem agnoscit praeter ipsam stirpem in Statu personificatam (4).

150     c) Status et individuus: In hac Status conceptione, individuus nihil est nihilque supponit. Status habet in ipsum non solum supremam iurisdictionem, sed et absolutum dominium, cum potestate vitae et mortis, prout conveniat necessitatibus et convenientiis statalibus. Haec est una ex naturalibus consequentiis omnipotentiae statalis (5).

151     d) Status et Ecclesia: Relationes quae iuxta doctrinam absolutismi germanici vigere debent Ecclesiam intre et Statum clare exponuntur in art. 24 programmatis 24 Februarii 1920. In hoc articulo conceditur libertas omnibus Confessionibus in Statu existentibus, dummodo non opponantur supremo bono stirpis germanicae nec ipsi periculum creent.

Nunc vero, iuxta doctrinam nationalsocialismi religio catholica, utpote originis iudaicae, de se tendit in destructionem virtutum spiritus germanici. Immo expresse reicit Primum Romanum, cum sit auctoritas non germana (6);

152     **Thesis probatio.—1.a pars.: Societas civilis non habet potestatem directam in spiritualibus:**

A) *Ex perfectione iuridica Ecclesiae:* Nota praecipua cuiusve societatis perfectae est independentia seu nulla directa subordinatio cuilibet, aliae potestati (7). Atqui Ecclesia, ut probavimus, est societas iuridice perfecta. Ergo..

153     B) *Ex competentia societatum ratione finis:* Potestas directa cuiusve societatis oritur ex ipso fine et cum finis natura congruere debet. Sed finis Status est bonum temporale. Ergo potestas directa Status cum bono temporali congruere debet. At cum bono temporali solummodo congruunt res ordinis tem-

(4) Epist. colectiva Episcoporum Bavariae, 12, Februarii, 1931.

(5) Casus typicus huius doctrinae est *lex sterilizationis* diei 14 Junii 1943. Per illam cives, qui labealiqua haerediaria patiuntur, obligatorie subiiciebant cuidam interventioni chirurgicae, qua fecunditate naturali privantur.

(6) Epist. colectiva Episcoporum Bavariae, 12 Februarii 1931.

(7) Cf. supra n. 46.

poralis, et nullo modo res spirituales. Ergo in potestate directa Status sunt res tantum temporales, et nullo modo spirituales;

C) *Ex traditione et theologis*: Fieri potest idem argu, mentum\* allatum ad probandam suprematiam Status in temporalibus (8).

Duae potestates supremae in una eademque re nequeunt existere. Sed in rebus spiritualibus Ecclesia habet suprematiam. Ergo non Status. Iam veru, potestas directa in res spirituales est vera suprematia. Ergo Status non habet potestatem directam in res spirituales.

Suprematia Ecclesiae pree Statu in spiritualibus luculenter constat ex traditione et theologis. Aliqua exempla.

6. *Ioannes Chrysostomus*: «At vero hic aliud quoque imperii genus est, ac sublimi quidem imperio sublimius. Quod nam igitur hoc est?. Quod in Ecclesia viget... Hoc enim imperium tanto civili excellentius, quantum coelum terra; immo etiam multo praestantius... Quantum ergo inter corpus et animam discriminis est, tantum item hoc imperium ab illo distat» (9).

5. *Symmacus P.*: «Conferamus autem honorem imperatoris cum honore pontificis: inter quos tantum distat, quantum ille rerum humanorum curam gerit et iste divinarum. Tu, imperator, humana administras, ille tibi divina dispensat» (10).

*Innocentius III*: <Non negamus quin praecellat imperator in temporalibus illos dumtaxat, qui ab eo suscipiunt temporalia. Sed Pontifex in spiritualibus antecellit, quae tantum sunt temporalibus digniora, quanto anima praefertur corpori... Praeterea nosse debueras, quod fecit Deus duo luminaria magna in firmamento coeli; luminare maius, ut praeesset diei, et luminare minus, ut praeesset nocti; utrumque magnum, sed alterum maius... Ad firmamentum igitur coeli, hoc est universalis Ecclesiae, fecit Deus duo magna luminaria, id est duas instituit dignitates quae sunt pontificalis auctoritas et regalis potestas. Sed

(8) Cf. supra n. 137.

(9) *Hom. XV* in 2 Cor., n. 4 et 5. M. G. 61, coi. 508 s.

(10) Ep. X apologetica *adversus Anastasiim imperatoria libellum*, M. L. 62, coi. 68.

illa» quae praeest diebus, id est spiritualibus, maior est; quae vero... carnalibus, minor; ut, quanta est inter solem et lunam i tanta inter pontifices et reges differentia agnoscatur» (11).

*Alexander Alensis:* <In ordine ‘potestatum saecularium nullus est maior rege vel imperatore: quemadmodum in ordine potestatum spiritualium nullus est maior Papa: sed tamen collatione facta potestatis spiritualis ad saecularem, potestas spiritualis est supra saecularem: sicut spiritus supra corpus (12).

155      D) *Ex refutatione argumentorum'adversariorum:* a) Ius invigilandi Ecclesiam supponit ipsam inimicam boni communis temporalis de se esse, quod iniuriosum et falsum est. Praeterea, nequit affirmari ipsam esse unum ex collegiis, quae intra Status ambitum continentur: est societas perfecta, quae se extendit extra et supra omnes Status particulares.

b) Status debet fovere religionem. Distinguo: mediis ordinis suis, i. e. temporalis, *concedo*. Mediis ordinis superioris seu spiritualis, *nego*.

c) ~ Ecclesia nequit uti coactione; ergo in hoc a Statu pendet. Nego antecedens: gaudet Ecclesia vera potestate coactiva. Adversarii confundunt vim coactivam cum vi armata. Vim coactivam habet de iure et de facto; vim armatam etiam de iure, quamvis non de facto, seu potest iuridice exigere a Statu auxilium vis armatae pro consecutione suorum iurum.

d) Ratio fundamentalis totalitarismi est- suprematia finis statalis, quicumque sit. Posita illa suprematia, omnes aliae consequentiae logice inferuntur. At suprematia finis statalis efficaciter oppugnatur evidenti suprematia et superioritate finis spiritualis.

156      2.a pars: *Societas civilis non habet potestatem indirectam in spiritualibus:* Potestas indirecta ortum habet ex subordinatione finium. Ordo naturalis postulat ut finis inferior, et consequenter media ad talem finem spectantia, subordinentur fini superiori.

(11) c. 6, X, *de maior, et obed*» I, 33.

(12) Lib. II, 5acr., p. 3, q. 40, membr. 2.

Haec vero subordinatio non est directa, quia non agitur de medio proportionato ad finem superiorem; sed est indirecta, seu in quantum talia media possunt esse praedispositiva vel saltem non impeditiva· finis superioris.

Unde: ut societas civilis haberet potestatem indirectam in spiritualibus requireretur ut finis societatis civilis praestantior esset fine Ecclesiae seu spirituali. Atqui finis societatis civilis, utpote ordinis mere temporalis, non est praestantior fine spirituali. Ergo Status seu societas civilis nullam habet potestatem indirectam in spiritualibus.

### LECTIO 15.a

#### Vi. VERÁ DOCTRINA DE RELATIONIBUS ECCLESIAM INTER ET STATUM

**Thesis:** *Ecclesia, ratione superioritatis Unis, habet in res temporales veram potestatem iurisdictionis, sed indirectam tantum, ita ut non sufficiat potestas mere directiva.*

**Status quaestionis.—** 1. Notiones potestatis directae et <sup>\*157</sup> indirectae, rei temporalis et spiritualis iam alibi sufficienter enucleatae sunt (1).

2. Agitur in thesi de vera potestate *iurisdictionis*, quae proinde per leges, iudicia et poenas exerceri potest. Nam potestas haec est publica et socialis et in ordinem ad regimen Ecclesiae; sed potestas *iurisdictionis* est potestas publica regendi societatem; ergo. Proinde non agitur de potestate mere directiva, quae excluditur in secunda parte thesis. Potestas *directiva* esset potestas quaedam ordinis moralis, non iuridici, docendi monendi, consulendi in ordine ad bonum spirituale Ecclesiae.

3. Potestas indirecta Ecclesiae est *spiritualis*, non temporalis, quia habetur et exercetur ratione finis spiritualis. Hinc,

(1) Cf. supra nn. 135,154.

non est in Pontifice duplex potestas, sed una, quae directe respicit spiritualia, et indirecte ad temporalia etiam se extendit; haec autem extensio solum esse potest propter subordinacionem temporalis potestatis, ad spiritualem.

4. Denique patet talem potestatem Ecclesiae *non laedere perfectionem juridicam Status*; quia independentia principis in rebus sui ordinis, scilicet quousque mere temporalem ordinem respiciunt, omnino veretur, dum solum respectu spirituum, id est propter res alterius ordinis, constituitur dependencia; quae ideo, dum sit propter aliud et non propter se, dicitur indirecta. 5. *Robertus Bellarminus* rem exemplo illustrat: Caro enim subest, spiritus praest, et' licet spiritus non se misceat actionibus carnis, sed sinit eam exercere omnes suas actiones ut in brutis exercent, tamen quando eae officiunt fini ipsius spiritus carni imperat eamque castigat, et, si opus sit, indicit ieiunia aliasque afflictiones, etiam cum detimento aliquo et debilitatione ipsius corporis, et cogit linguam ne loquatur, oculum ne videat, etc. > (2).

158     **Adversarii.**—Defensores systematum in thesibus praecedentibus expositorum.

Praeterea: I.<sup>o</sup> 'Assertores coordinationis absolutae potestatum Ecclesiae et Status: Hi negant dependentiam indirectam Status ab Ecclesia, immo vix admittunt quamlibet superioritatem Ecclesiae; urgent tamen necessitatem concordiae e( mutuae necessitudinis. Itaque dum patroni huius sententiae instant in conceptu distinctionis et perfectae independentiae utriusque societatis, propter finium correlationem, tamen statuunt concordatorum et mutuarum relationum fovendarum opportunitatem.

2. <sup>o</sup> Assertores potestatis mere directivae Ecclesiae: Huius systematis fautores asserunt: a) se non videre rationem ullam asserendi potestatem indirectam Ecclesiae in temporalibus; b) hanc dicunt re non differre a potestate directa; c) ex alia parte, sufficere autemant potestatem mere directivam, quia S. Pon-

(2) *De Romano Pontifice*, V, c. 6.

tifex suo munere supremi Pastoris et Magistri fungi potest supposita dumtaxat facultate quadam docendi, monendi, consulendi, rogandi, ut civitatum rectores bene se gerant pro bono civium et Ecclesiae; sed sine ulla vi cogendi seu obligandi auctoritative, seu sine ullo in eisdem verae iurisdictionis directae vel indirectae exercitio.

**Thesis probatio.—1. pars. A) Ex natura Ecclesiae et societatis civilis:** Praecipuum argumentum desumitur ex natura Ecclesiae et societatis civilis, quae quidem natura, ut saepius\* affirmavimus, ex utriusque fine diagnoscenda est. Sic potest summatum proponi:

1.º Ecclesia et Status sunt duae societas perfectae; sed Ecclesia est excellentior et ordine praestantior.

2.º Maior excellentia Ecclesiae oritur ex maiore excellencia et necessitate finis Ecclesiae p[ro]ae fine Status.

3.º Finis ergo Status, utpote inferior, debet aliquo modo subordinari fini Ecclesiae, qui superior est.

4.º Haec subordinatio finis non est directa sed indirecta.

• 5.º Subordinatio indirecta finium secum fert subordinationem etiam indirectam potestatum.

Ergo potestas Status indirecte subordinatur potestati Ecclesiae, seu quod idem est, Ecclesia habet potestatem indirectam in res proprias Status, quae sunt res temporales.

Singulae propositiones perpendendae sunt et explicandae.

Propositio 1.a: Perfectio iuridica Ecclesiae luculenter probata est. Quoad Statum vero hic supponimus suam perfectionem.

Excellentia autem Ecclesiae p[re]e Statu non solum constat ex natura Ecclesiae, quae bonum nullo alio superius hominibus procurat et quaerit, sed etiam ex testimoniiis PP., qui, cum instituunt comparationem inter utramque societatem, locum praestantiorem Ecclesiae cedunt: ipsam esse coelum, Statum vero terram; hunc corpus, illam animam (S. Chrysostomus) (3).

(5) Cf. n. 155 ubi alia invenies testimonia.

- 161 - Propositio 2.a: Haec excellentia oritur ex excellentia finis: Ecclesia finem spiritualem, qui omnium ultimus et supremus est; Status finem temporalem et terrenum. Hac ratione innixi tribuimus Ecclesiae veram suprematiam, et quidem absolutam, non solum in aliquo ordine determinato (4).
- 162 Propositio 3.a: Ordo naturalis postulat ut inferiora quaecumque superioribus aliquo modo subordinentur. Conceptus enim inferioritatis secum fert conceptum alicuius sobordinacionis. Sed temporalia inferiora sunt; spiritualia superiora. Ergo «aliqua subordinatio temporalis ad spirituale adesse debet.
- T63 Propositio 4.a: Haec subordinatio directa non est. Ut esset directa, requireretur ut temporalia media essent ad finem spiritualem Ecclesiae. Atqui non sunt. Ergo. Et non sunt, ex ipsa excellentia finis spiritualis, quae tanta est, ut inferioritas boni temporalis dicat prorsus improportionem respectu spiritualis boni; ideoque bona temporalia media dici nequeunt ad directe consequendum supremum spirituale bonum.
- Est autem secundum rectum ordinem et secundum ipsum naturalis luminis dictamen, quod usus inferiorum rerum non sit impeditivus superiorum, sed potius eis proposit, in quantum licet non sit causa proportionata et directa, possunt tamen esse praedispositiva et velut causa indirecta, scilicet per remotionem impedimentorum. Sed in hoc praecise consistit independencia indirecta.
- 164 Propositio 5.a: Nam sicut finis quo tendit Ecclesia longe nobilissimus est, ita eius potestas est omnino praestantissima; et sicut finis socialis Status est indirecte subordinatus fini Ecclesiae, ita et potestas. Impossibile est enim quod subordinentur fines et non media, nec auctoritates quae de mediis ipsis disponunt, quorum usus ordinatur ad finem taliter, id est indirecte, subordinatum ad alium finem.
- 165 B) *Ex traditione Ecclesiae:* Quamvis haec doctrina sub formulis theologicis nonnisi temporibus St. Roberti Eellarmini et P. Suarez redacta sit, tamen quoad substantiam expressa

(4) Cf. n. 39.

invenitur in Patribus et Ecclesiae universali traditione. Patres tria communiter asserunt, quae totam complent doctrinam de potestate indirecta: ,

a) *Imperium principum aliquo modo imperio Pontificis submittitur, ratione excellentiae et praestantiae imperii Ecclesiae:*

5. *Gregorius Nazianzenus*: «Nam, vos principes et praefecti, quoque imperio meo ac throno lex Christi subiicit. Imperium enim nos quoque episcopi gerimus; addo etiam praestantius et perfectius; nisi aequum sit spiritum carni et coelestia terrenis cedere» (5).

b) *Ipsa potestas principum non solum est ad finem temporalem, sed etiam in praesidium Ecclesiae. Unde rex non solum Ecclesiae inservire debet qua fidelis, sed et qua rex est.*

S. *Leo Magnus* imperatorem alloquebatur: «Debes incunctanter advertere regiam potestatem tibi non solum ad mundi regimen, sed maxime ad Ecclesiae praesidium esse collatam: ut ausus nefarios comprimendo, et quae bene sunt statuta defendas, et veram pacem his quae sunt turbata restitucas» (6).

6. *Augustinus*: «Quomodo ergo reges Domino serviunt in timore, nisi ea quae contra iussa Domini fiunt, religiosa veritate prohibendo atque plectendo? Aliter enim servit quia homo est, aliter quia etiam rex est: quia homo est, ei servit vivendo fideliter, quia vero etiam rex est, servit leges iusta praecipientes et contraria prohibentes convenienti vigore sanciendo. Sicut servivit Ezechias, lucos et templa idolorum et illa excelsa quae contra legem Dei fuerant constructa destruendo... In hoc serviunt Domino reges, cum ea faciunt ad serviendum illi, in quantum sunt reges, quae non possunt facere nisi reges» (7).

c) *Ecclesia vero tenetur mandatis principum pro re-*

(5) Crat. 17 ad cives nazianzeno timore perculsos et praefectum irascemtem. c. 8. M. L. 35, coi. 975.

(6) Epist. 126 *ad Leonem August.* M. L. 54, coi. 1130.

(7) Epist. 185, *ad Bonifacium com.*, n. 19. M. L. 33, coi. 804.

*bus temporalibus obedire, si vero non impediunt bonum spirituale:*

*S. Augustinus:* «Civitas coelestis vel potius pars eius, dum apud terrenam civitatem velut captivam vitam suea peregrinationis agit, legibus terrenae civitatis, quibus haec administrantur, quae sustentandae vitae mortali accommodata sunt, obtemperare non dubitati. Hoc autem assertum s. Doctor sic probat: «Terrena civitas, etiam quae non vivit ex fide, humana num panem appetit, in eoque defigit imperandi obediendique concordiam civium, ut sit eis de rebus., ad mortalem vitam pertinentibus quaedam compositio voluntatum». At coelestis civitas dum in terra peregrinatur, «ista pace necesse est utatur, donec ipsa, cui talis pax necessaria est, mortalitas transeat»; ergo necesse est illam servare leges civitatis terrenae quae ad illam pacem iuvant, ut quando communis est mortalitas, communis etiam sit pax et concordia». Postea vero conclusionem generalem proponit asserendo Ecclesiam, servare omnem legem quae «ad unum eundemque finem terrenae pacis intenditur, si religionem, qua unus summus et verus Deus colendus docetur, non impedit» (8).

166 C) *Ex documentis Ecclesiae:* Documenta praecipua et clasica de potestate Ecclesiae in res temporales sunt Cap. <*No vit ille*, Innocentii 111, c. an. 1208 (9), et Bulla \**Unam Sanctam\** Bonifacii VIII, diei 18 Novembris 1302 (10). Utramque perpendemus.

1) Cap. «Novit ille» :a) *Ocassio historica* (11): Joannes <*sine terra*\*, rex Angliae, accusatus fuit apud Philippum Augustum, cuius feudatarius erat ratione ducatus Normanniae, quod Arthurum, nepotem suum occidisset. , ; < v

A Philippo in judicium vocatus est. Joannes renuit compa-

(8) *De civitate Dei*, lib. 19, cap. 17. Cf. Suarez, *De legibus*, lib. 111.5, 9.

(9) c. 13. X, *de iudiciis*, 11, 1. Vide etiam Cap. ^*Venerabilem*\*, circa an. 1208 (34, X, *de electione et electi potestate*, I, 6) et ^*Per venerabilem*\* circa an. 1213 (13, X, *qui filii legitimi sint*, IV, 17) eiusdem Pontificis.

(10) c. 1, *de maior, et obed.*, 1. 8 in Extravag. Comm.; Denz. 468-469.

(11) Desumpsimus ad litteram ex Cappello, *Summa iuris publici*. 1936, n. 299.

rere. Tunc Philippus invasit armata manu Normanniam. Joannes apud Papam conquestus est, quasi rex Galliae fidem iuramat fregisset, ipsum impugnans ante finem treguae, i. e. suspensio-  
nis hostilitatum.

Innocentius III legatos ad Philippum misit, qui respondit se a Romano Pontifice, in materia feudi, esse independentem. Inno-  
centius per suas epistolas ad regem et ad episcopos Ga-  
lliae suum agendi modum explicavit. Ex epistola ad. episcopos excerptum est Cap. *Novit ille*.

b) *Textus et explicatio*: I. Recognoscit R. P. iurisdi-  
ctionem regis francorum in rebus temporalibus, quam nullo modo intendit impedire: <Non putet aliquis, quod jurisdictionem illustris regis francorum perturbare aut minuere intendamus, cum ipse iurisdictionem nostram nec velit nec debeat impedire>.<sup>167</sup>

II. Dein exponit motivum formale sua interventionis in illo negotio: <Non enim intendimus iudicare de feudo, cuius ad ipsum spectat iudicium, nisi forte iure communi per speciale privilegium vel contrariam consuetudinem aliquid sit detiactum; sed decernere de peccato, cuius ad nos pertinet sine dubitatione censura, quam in quemlibet exercere possumus et debemus>. Igitur declarat se posse in illam controversiam temporalem intervenire propter spiritualem curam sibi commissam: en potestas indirecta.

III. Haec potestas spiritualis est, non temporalis, divina et non humana: <Cum enim non humanae constitutioni, sed divinae potius innitamur, quia potestas nostra non est ex homine sed ex Deo, nullus qui sit sanae mentis, ignorat quod ad officium nostrum spectet de quocumque peccato mortali corripere quemlibet Christianum; et si correctionem contempserit, per distinctionem ecclesiasticam coercere>.

IV. Denique affirmat talem potestatem Romani Pontificis etiam extendi ad ipsos reges et principes: «Sed forsam dicetur quod aliter cum regibus, et aliter cum aliis est agendum. Ce-  
terum scriptum novimus in lege divina: <Ita magnum iudicabis ut parvum, nec erit apud te acceptio personarum...> Cum inter re-  
ges ipsos reformata fuerint pacis foedera et utrumque praestito pro-

prio Juramento firmata, quae tamen usque ad tempus praetaxatum servata non fuerint: numquid non poterimus de iuramenti religione cosgnoscere, quod ad iudicium Ecclesiae non est\* duarium pertinere, ut rupta pacis foedera reformatur?!

- 168     c) *Argumentum*: Potestas coercedi etiam reges in negotio temporali, sed ratione boni vel motivi spiritualis est potestas iurisdictionis indirecta in res temporales. Atqui iuxta documentum allatum, S. P. habet potestatem coercendi («*per distinctionem ecclesiasticam coercere*») etiam reges (*cum inter reges ipsos...*») in negotio temporali (agebatur de «*pacis foedere*» firmato ab illis regibus), sed ratione boni vel motivi spiritualis («*non iudicamus de feudo... sed de peccato*», et «*numquid non poterimus de iuramenti religione cognoscere?*»). Ergo.
- 169     2) Bulla\* «*Unam Sanctam*»: a) *Occasio historica* (12): Philippo IV Pulchro regnante, multa dissidia cum Sede Apostolica fuerunt, praesertim tempore Bonifaci VIII; Omnia quidem propter magnam quam rex habebat ambitionem pro amplificatione potestate sua, quod quidem damno Ecclesiae meditabatur.

Iura omnia Ecclesiae rex violavit: nec bona, beneficia, neque \* episcopi in tuto fuerunt. Tacere Papae non licuit. Perincommode autem accidit quod legatum misit Bernardum de Saisset episcopum, Philippo non gratiosum. Qui comprehensus est et in vincula coniectus.

Tunc Pontifex, Bullis duabus, «*Salvator mundi*» et «*Nuper ex rationalibus*», suspendit regis privilegia, suasitque ei per celeberrimam Bullam «*Ausculta, fili*», ut ad aequitatem saeque iudicia reverteretur.

Ereptae autem sunt litterae e manibus legati, factaeque sunt aliae («*Deum time*»), duro et iniquo sermone compositae: «*Scire te volumus, quod in spiritualibus et temporalibus nos*

(12) Cappello, o. c., n. 298; Marx-Ruiz Amado. *Historia delà Iglesia*, 1944, pag. 34088.; Hergenrother, *Historia delà Iglesia*, Madrid, 1885, Volumen II, pag. 620 ss.

alicui non subesse.. Secus autem credentes fatuos et dementes reputamus».

Malevolus regis in his omnibus consiliarius fuit Petrus Flotte, qui in synodo a rege coacto Papam calumniis oneravit, et clericos et nobiles in errorem inducit. Clerici vero propter nimium erga regem obsequium, timide et ignaviter egerunt, et in hoc sensu ad Papam scripserunt. Bonifacius misit ad Episcopos Bullam «*Verba delirantis filiae*», qua eorum nimis servile obsequium merito reprehendit.

Mense Augusto 1302, Romae in Consistorio Bonifacius se defendit de calumniis Gallorum: «Quadraginta anni sunt quod nos sumus experti in iure, et scimus quod duae sunt potestates ordinatae a Deo; quis ergo debet credere et potest, quod tanta fatuitas, tanta insipientia sit vel fuerit in capite nostro? Dicimus quod in nullo volumus usurpare iurisdictionem regis; et sic frater noster Portuensis dixit. Non potest negare rex, seu quicumque alter fidelis, quin sit nobis subiectus ratione peccati» (13).

Clerici tamen interea ad sanitatem redierant ita ut, cum mense Octobre 1302 Romae synodus esset coacta, etiam rege vetante interfuerint e Gallia archiepiscopi et episcopi 39. In hac synodo confecta est celeberrima illa, quam malevole multi saepe interpretati sunt, Bulla *^Unam Sanctam*\*. Multi textum bullae tribuunt Aegidio Romano.

b) *Textus et explicatio*: I. Primo loco affirmat Pontifex 170 in Ecclesia esse duplēm gladium, spiritualem et temporalem, seu potestatē iurisdictionis in spiritualibus et temporalibus: «In hac eiusque potestate duos esse gladios, spiritualem videlicet et temporalem, evangelicis dictis instruimur. Nam dicentibus Apostolis: Ecce gladii duo hic: in Ecclesia scilicet, cum Apostoli loquerentur, non respondit Dominus nimis esse, sed satis. Certe qui in potestate Petri temporalem gladium esse negat, male verbum attendit Domini proferentis: Converte gladium tuum in vaginam. Uterque ergo est in potestate Ecclesiae,

(13) Denz. 468, nota 2.

spiritualis scilicet gladius et materialis». Argumentum quidem nimis candidum est; sed affirmatio Pontificis duplicitis potestatis 4n Ecclesia evidens est.

II. Dein asserit modum diversum quo Ecclesia utrumque habet gladium. Gladius spiritualis ita habetur ab Ecclesia, ut ab ipsa exerceatur; temporalis autem non exercetur ab Ecclesia, sed manu Principum, tamen debet subordinari fini et bono Ecclesiae: <Sed is (temporalis gladius) quidem pro Ecclesia, ille vero ab Ecclesia exercendus. Ille sacerdotis, is manu regum et militum, sed'ad nutum et patientiam sacerdotis».

III. Hic modus diversus, qui veram subordinationem secum fert, oritur ex ipsa natura finis Ecclesiae et Status, qui ad invicem ordinari debent, nam quae a Deo sunt, ordinata sunt: «Oportet autem gladium esse sub gladio, et tempore auctoritatem spirituali subiici potestati. Nam cum dicat Apostolus: Non est potestas nisi a Deo; quae autem sunt a Deo ordinatae sunt; non autem essent ordinatae nisi gladius essejt sub gladio, et tamquam inferior reduceretur per alium in suprema».

IV. Ratio fundamentalis subordinationis est excellentia finis spiritualis: <Spiritualem autem et dignitate et nobilitate terrenam quamlibet praecellere potestatem, oportet tanto clarius nos fateri, quanto spiritualia temporalia antecellunt».

V. Descendit Potifex ad determinandas causas concretas quibus, data occasione, Ecclesia potest intervenire in negotiis temporalibus ratione subordinationis finium expositae. Causa concreta est causa boni spiritualis seu peccati vitandi. Bis invenitur haec affirmatio in textu Bullae: /Spiritualis potestas terrenam potestatem instituere habet et iudicare, si bona non fuerit». Et paulo infra: <Si deviat terrena potestas, iudicabitur a spirituali» (14).

VI. Postea determinat Bulla, talem potestatem Ecclesiae

(14) Hae locutiones nihil aliud continent nisi illud assertum Bonifacii VIII in supra citato Consistorio Augusti 1303, seu de subiectio principis «ratione peccati». Clemens V, anno 1306. die prima Februarii, edidit Bullam *\*meruit\**, qua declaravit per Bullam «Unam Sanctam» nec regis auctoritatem, nec regni liberalem ullo modo iuminutam esse. Cf. c. 2. de *privile.*, V, 7 in Extra, com.

quamvis in res temporales, non esse, natura sua, humana, sed divina et spiritualis: <Est autem haec auctoritas, etsi data sit homini et exerceatur per hominem, non humana, sed potius divina, ore divino Petro data sibique suisque successoribus in ipso...».

VII. Demum, explicata natura et ambitu huius potestatis, edicitur definitio dogmatica: «Porro subesse Romano Pontifici omni humanae creaturae declaramus, dicimus, definimus et prouuntiamus omnino esse de necessitate salutis» (15).

c) *Argumentum*: In Bulla <sup>n71</sup> *"Unam Sanctam"* asseritur Ecclesiam gaudere potestate iurisdictionis in res temporales ratione excellentiae finis Ecclesiae, quae exigit subordinationem potestatis temporalis ad spiritualem, et haec potestas divina et spiritualis est et non humana. Hoc patet ex explicatione Bullae. Atqui talis potestas est vera potestas iurisdictionis indirecta Ecclesiae in res temporales. Ergo<sup>16</sup>

2. a pars: *Non sufficit potestas mere directiva*: Hoc partem ex<sup>\*</sup> dictis de potestate indirecta. Si enim Romano, Pontifici concederetur monita et consilia dumtaxat aut increpationes principibus impertire eorumque dubia solvere, ad modum cuiusdam directoris spiritualis Principis vel Status, sine ullo iure cogendi; hoc modo, data infirmitate humana, non satis consuleretur supremo hominum fini.

Ceterum systema illud, pugnat nedum cum argumentis erationibus certissimis quae supra adduximus, sed etiam cum' evidentibus documentis pontificiis.

Demum opinio potestatis directivae apprime cohaeret cum propositione prima cleri gallicani, qua declarabatur reges et principes nulli ecclesiasticae potestati Dei ordinatione subiici, neque auctoritate clavium directe vel indirecte deponi, aut illorum subditos a fide et obedientia eximere posse (16).

Nec apparent quomodo assertores huius doctrinae possint effugere damnationem et censuram propositionis 24 *Syllabi*: <Ec-

(15) Segarra, *La Bula de Bonifacio VIH \*Unam Sanctam\** ^ Valencia, 1944, pag. 20 25.

(16) Denz. 1522.

clesia vis inferendae potestatem non habet neque temporalem ullam directam vel indirectam» (17).

173    **Corollarium.**—Admitti nequit potestatis ecclesiasticae et civilis *absoluta coordinatio*. Est etiam corollarium ex dictis de potestate indirecta. At praeterea ex ipso nomine coordinationis apprime denuntiatur falsum huius doctrinae fundamentum. Coordinatio enim, secundum proprium et obvium sensum, per se applicari posset iis correlationibus significandis quae in eodem genere versantur et eumdem prosequuntur finem supremum, ut sunt in genere politico, duo Status.

At Ecclesia et Status in diverso genere versantur, circa diversum supremum finem operantur; fines vero isti ita se habent ut unus eorum indirecte subordinetur alteri. Quare et contra hanc ipsam doctrinam, et quidem a fortiori, eadem ipsa argumenta obstant quae contra theoriam potestatis mere directive adducuntur.

174 .    **Conclusio.**—Haec est doctrina nostra de relationibus Ecclesiam inter et Statum, quae tam universaliter admittitur hodie a theologis et canonistis, ut possimus illam dicere doctrinam Ecclesiae, cum iam et ipse *P. Suarez* asseruerat: «est ergo conclusio haec certa et communis apud catholicos» (18); quare cum *Wernz* possumus concludere: «Quare illi scriptores catholici errant, qui theoriam de potestate indirecta Ecclesiae tractant ad instar liberae cuiusdam opinionis plus minusve probabilis» (19).

17) Oeni; 1724;

18) *De legibus*, lib. IV, 9,

19) *tus Decretalium*, Prati\* 1915\* volh 1\* hoL p. 19.

LECTIO 16.a

DE ECCLESIAE ET STATUS 1URIBUS ET OFFICIIS  
VI SUBORDINATI0NIS INDIRECTAE

**Extensio potestatis Indirectae.**— Quaestioni praesenti 175 de extensione potestatis indirectae Ecclesiae tripliciter 'responderi potest: in genere, in specie et in individuo.

*In genere*, statuendo principia seu theoriam generalem de relationibus Ecclesiam inter et Civitatem. Quod quidem in precedentibus diximus, et quidem quaestio facilis est, cum tota sit in consideranda natura utriusque societatis et mutua finium subordinatione.

*In specie*, determinando casus in quibus usus potestatis indirectae locum habeat. Et hoc difficilius evadit, cum perplures circunstantiae sint attente considerandae et pensandae in singulis eventibus seu casibus. Hinc diversae controversiae et dissensiones inter auctores. Sunt tamen non pauca in quibus doctores consentiunt, quae iuvat hic referre cum haec sit materia huius lectionis. \*

*In individuo*, illos casus concretos applicando singulis Civitatibus, cum annotatione conditionum talis determinatae societatis et difficultatum quae in praxi obveniunt. Et hoc nimis arduum appareat, et non est quaestio iuris publici, sed prudentis gubernationis. Non est res doctrinalis sed practica, quae aestimari debet prudenti iudicio, attentis peculiaribus circunstantiis et auditis etiam Ecclesiae moderatoribus. Libenter enim concedimus existere aliquando tales difficultates, quae Civitatis rectores revera excusent a practica applicatione principiorum iuris. Sed hoc doctrinam non officit, neque principiorum veritatem laedit.

Quaestio ergo nostra nec pure theoretica, nec mere practica dici potest, sed theoretico-practica: principia damus seu theoriam, at principia quae respiciunt primum seu diversas spe-

cies officiorum juridicorum Ecclesiae et Status vi indirectae subordinationis.

Duo praenotanda: I.<sup>o</sup> Prae oculis habemus Statum ex catholicis compositum. Infidelium enim Status ad Ecclesiam nulla est subordinatio. Christiani vero non catholici, sive haeretici sint sive schismatici, utique Ecclesiae subordinantur, cum admitti nequeat ipsum haeresis vel schismatis delictum favorem iuridicae independentiae illis concedere; sed practice, ut ait *Billot*, «nulla est via qua ius possit in praxim et usum deduci» (1).

2.<sup>o</sup> Dependentia indirecta ex qua exsurgit etiam potestas indirecta, duo potissimum secumfert: a) quod inferior societas superiorem non impedit; b) quod etiam illam adiuvet in quantum societas superior ad perfectiorem sui finis consecutionem, inferioris auxilio indigeat. Hinc, in genere, duo praecipua officia Status erga Ecclesiam, unum negativum: .non impedire; aliud positivum: adiuvare.

**176      Officium negativum: non Impedire Ecclesiam. Principium:** *Cura finis spiritualis, er Ecclesiae missio nequit impediri intuitu cuiuslibet damni temporalis inde emergentis.*

Ex dupli ratione fundamentali haec veritas sequitur: I.<sup>o</sup> Ex subordinatione finis temporalis ad finem spiritualem, quae mediorum subordinationem implicat, ita ut malum temporale sustinendum sit, si aliter bonum spirituale impediretur. 2.<sup>o</sup> Ex necessitate absoluta finis spiritualis, qua fit ut. bonum tempore tantum sit appetibile cum non avertat homines a fine absolute supremo, ad quem omnes facti, destinati et .obligati sumus.

Hanc rem Apostoli suo confirmarunt exemplo, qui cum praedicare Evangelium prohiberentur, eo quod timerentur ex praedicatione Evangelii magna civitatis incommoda, constanter et unanimiter responderunt: *Obedire oportet Deo. magis quam hominibus»* (Act. 5, 29).

(1) Billot, *De habitudine Ecclesiae ad civilem societatem*, pag. 90.

Ex hoc principio sequitur: a) Legislatio civilis ita est con- 177  
'denda ét conformanda ut non contradicat iuri naturali, aut  
positivo divino, aut simpliciter canonico; secus leges civiles  
opponerentur bono civium spirituali, cui omnino respicit reli-  
giosa legislatio etiam simpliciter canonica seu ecclesiastica.

b) In conflictu legislationis civilis et ecclesiasticae, haec  
praevalere debet. Est applicatio principii alibi explicati de re-  
latione societarum perfectarum inter se in statu conflictus (2).  
Quare, si leges civiles impedimento fiant observationi legum  
ecclesiasticarum vel quomodocumque obstaculo fiant bono spi-  
rituali, et Status ad invitationem Ecclesiae nolit eas abrogare  
vel reformare, poterit Ecclesia non solum declarare subditos ab  
omni obligatione servandi huiusmodi leges solutos, sed etiam  
poenis cogere principes aut civitatum rectores ut leges suas re-  
forment aut alias condant (3).

**Officium positivum: Ecclesiam protegere et et 178  
ministrare necessaria in temporalibus. Principium: So-  
cetas civilis tenetur in necessariis deservire ecclesiasticae,  
ideoque temporalia seu media sui ordinis eidem submi-  
nistrale.**

Est applicatio principii de relationibus societatum formaliter  
distinctarum in statu concordiae-(4) Non solum, igitur id sua-  
det ipsum Status interesse: plenum enim societatis bonum sine  
cultus et religionis prosperitate obtineri nequit; sed etiam de-  
ducitur ex ipsa origine, destinatione et iuridica condicione rei-  
publicae.

His enim officiis tenetur civitas primo *erga Deum* suum  
auctorem et conservatorem. Ergo sicut universa creata Dei glo-  
rificationi inservire debent, ita et civitas, quod quidem praes-  
tabit publicum fovendo cultum et religionem tuendo.

Insuper hoc idem debent civitatum rectores *ipsis subdi-  
tis suis*. Horum bonum temporale non qualemcumque debet

(2) Cf. n.º31.

(3) Oftaviani, o. c. 11, n. 309.

(4) Cf. n. 29, 2.º

procurare civitas, sed quod maxime proprium et aptum est homini; atque vera hominis bona inservire debent saltem indirecte ad ultimam eius felicitatem; ideoque ad bonum animae et religionis conducere debent.

- 179 . Argumenta positiva ad hanc veritatem demonstrandam abunde inveniuntur in traditione et praxi Ecclesiae; et etiam principum catholicorum, eorum praesertim quorum praeclera ac decora praedicanter facinora in bonum reipublicae, magna fuit laus decusque insigne omni ope et contentione admitti ut pacatam et prosperam matri suae Ecclesiae procurarent vitam.